UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**Vlme, 1480**

Secunda pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

Quintū est extinctio peccati. Eccl. 3. sicut aqua extinguit ignē ita elemosina extinguit peccatū. extinguit ignē inferni. extinguit rursus iram dei. Sextū est libertas Thob. 12. elemosina a morte liberat animam. Septimū quod in bonis conseruat. Eccl. 17. elemosina viri est quasi scutum cum ipso. que gratiam hominis quasi pupillam oculi conseruabit. Octauū quod pugnat pro nobis inimicū. Eccl. 29. super statū potentis et super lanceā aduersus inimicū tuū pugnabit. Nonū quod etiā orat pro nobis Eccl. 3. clude elemosinā in sinu pauperū. et ipsa orat pro te. Decio quod tandem coronat in vitā eternā. his enim qui dederunt elemosinā dicit in fine seculi. venite benedicti patris mei percipite regnū. quod vobis paratum est ab origine mundi. sola enim misericordia opera in die iudicij remunerantur.

### Secunda pars.

Secundo cum dicitur Mensuraz ostenditur quanto premio sit merita remuneranda et multipliciter describit beatitudinem eternā. Primo quidem quod iuste unicuique distribuitur iuxta mensuraz meritoꝝ mensura premioꝝ. hinc enim mensuram meriti est mensura premij. vnde Gregorius 4. moral. quod in electis in hac vita est discretio operū in alia quoque vitā paulo dubio erit discretio dignitatuꝝ. vt quo hic alius alium superat illic alius alius retribuere transcendat. et quibus illa retribucōis dignitas equalis nō sit. vna tamen omnibus beatitudinis vita erit propter quod apoc. 21. dicit quod nulla superna sancta ciuitas dicitur mensura arundinea aurea metita est. quod certis gradibus dignitatuū mensurati superni ciues celestis ciuitatis ordines constituit. Secundo describit hoc premiū quantum ad perfectionē: bonā: bonū est illud beatitudinis premiū. imo bonū omnis boni. et plene in se quicquid vera sunt bona. vnde Boetius in de consol. beatitudo est status omnium bonorum aggregacōe perfectus. quod vero sint illa bona que preparauit deus diligentibus se. fide nō capitur. spe non attingitur caritate non apprehendit. desideria et vota transgreditur. acquiri potest exterminari nō potest vt dicit Aug. 22. de ciui. dei ibi enim vt dicitur idem quicquid amabitur adierit nec desiderabit quod non adierit. vnde quod ibi erit bonū erit et summū deū summū bonū erit. Tercio describit hoc premiū quantum ad plenitudinē: et certam: et plenā plena namque erit anima celestis beatitudine. ita vt nihil anime aut mentis aut intellectus sit vacuum a gloria. ps. replebimur in bonis domus tue. Quarto describit hoc premiū quantum ad suā firmitatem: et cogitatam: que enim firma esse volumus cogitamus tale erit beatorum premiū quod stabilitū et securū vnde prospere de vita exempl. futura vita vbi creditur esse vbi est certa secu-

I  
ritas. secura tranquillitas. tranquilla iocunditas. felix eternitas.  
eterna felicitas. ubi est amor perfectus. timor nullus. dies eter-  
nus. alacer motus. et vnus oim spiritus. Vel istud primum dicitur coa-  
gitatum ratione gaudij de mutua beatitudine sanctorum quod dum omnes  
gaudebunt de beatitudine alterius. beatitudo cuiuslibet alteri coagi-  
tabit. Quinto describit. hoc primum quantum ad habundantiam: et super-  
effluentem: superfluentes dicitur. quod excedit merita nostra. dedimus tpa-  
lia inquit perennis mundana per dimis. et per celestibus terrena. vel dicitur  
superfluentes quod a plenitudine beatitudinis anime redundabit gloria  
in corpus. vñ Augustinus in epistola ad Dyascozum. tunc potentem deum fecit  
animam. ut de eius plenissima beatitudine que in fine temporis sanctis promittitur  
redundet in inferiorum naturarum. que est corpus. non beatitudo que  
intelligentis et fruens est propria. hinc incorruptio vigorem dabitur:  
per spiritum et spiritum sanctum. vel hinc gloria. dabitur illi quibus impendistis  
merito opera. quod erant causa ut deus det: in sinu virginis: hinc Gregorius. ni-  
hil securius et amabilius est eo. quod collocatum in sinu Secundo  
ponit equalitatem retributionis cuiuscumque operis. eadem que mensura qua  
melius fuerit. in merito. remeiet vobis. in primo. quod ut dicitur Ba-  
siliius qua mensura vnusquisque peccat. aut bene agit. eadem pe-  
na aut penas feret quod enim pena sit hinc mensuram culpe. legitur  
Deus. 25. hinc mensuram delicti erit et plagarum modus. et Apoc. 18  
quantum glorificauit se et fuit in deliciis. tunc date illi tormentum et lu-  
dum. Sed dices non videtur quod hinc eandem mensuram malum puniat que  
perpetratum est. quod peccat homo temporaliter. et eternaliter puniatur Et dicitur  
quod peccatum quod hic per penam non delet in futura vita durat in eternum  
ideo pena ei debet eterna. Item hinc Gregorius. quod homo impunitus quantum in  
se est peccauit eternaliter. ideo eternaliter puniatur. quod contra eternum et in fi-  
nitum bonum peccauit. Considerandum est autem quod in omni dei opere si-  
mul sunt misericordia et iustitia. vñ sic reprobos eternaliter iuste puniatur. quod  
tamen misericorditer mitigat eorum penam non enim continet in ira sua mis-  
suas. iustos vero sic eternaliter iuste glorificat. quod tamen misericorditer vlti-  
tra merita dat gloriam. Ro. 8. non sunt adigne passionis huius  
temporis. ad futuram gloriam que reuelabit in nobis. Tercia pars. I  
Ergo cum dicitur Dicebant autem illis. tangit que ordine factum  
sit quoddam misericordie opus. quod est correctio quod corrigens debet in-  
tepe a seipso. ecccl. 3. miserere anime tue placet deo  
et ostendit quatuor esse necessaria iudicanti. primo enim  
debet habere iuris notitiam. vñ dicebat. dicebat autem illis sicut tu  
dine nunquid potest ceas: iudex: ceas: populum: ducere: et dirigere  
in regulam iusticie. et vite eternae: nonne ambo in foueam perditionis  
cadunt: Hier. 1. grex perditus factus est populus meus. pastores se-